四川省人民政府

关于公布第九批省级文物保护单位

(增补)的通知
川府函〔2020〕247 号

各市(州)、县(市、区)人民政府,省政府各部门、各直属机构,有关

单位:

省政府同意文化和旅游厅提出的增补 86 处革命文物作为第

九批省级文物保护单位,现予公布。

各地各部门、各有关单位要坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导,认真贯彻落实《中华人民共和国文物保护法》

等相关法律法规,按照 “保护为主、抢救第一、合理利用、加强管

理”的工作方针,切实做好革命文物保护单位的保护利用和监督管

理工作。

附件: 第九批省级文物保护单位名单(增补)

四川省人民政府

2020 年 12 月 14 日

—1—

— 2 —

附件

第九批省级文物保护单位名单（增补）

（共 86处）

序号 名 称 年 代 简要地址 备 注

1 石塔区苏维埃政府旧址 1935 年 成都市邛崃市

2 邓萍故居 1918 年 自贡市大安区

3 江姐故居 1920 年 自贡市大安区

4 自贡市解放纪念塔 1951 年 自贡市自流井区

5 成昆铁路仁和段 1970 年 攀枝花市仁和区

6 川南游击纵队叙永活动旧址 1935 年 泸州市叙永县

7 红军一渡赤水摩尼驻地旧址 1935 年 泸州市叙永县

8 岩桑沟兴桥 1935 年 泸州市古蔺县
拟归入第九批省

级文物保护单位：

古蔺县红军四渡

赤水战役遗址

9 麻柳滩红军渡口 1935 年 泸州市古蔺县

10 永乐孙家坝毛泽东住地旧址 1935 年 泸州市古蔺县

11 飞龙山革命战斗遗址 1935 年 绵阳市游仙区

12 川陕省重华县苏维埃政府旧址 1935 年 绵阳市江油市

13 川陕省平南县苏维埃政府旧址 1935 年 绵阳市平武县

14 川陕省赤化县红军医院旧址 1933 年 广元市利州区

— 3 —

序号 名 称 年 代 简要地址 备 注

15 反“三路围攻”中山观战斗遗址 1933 年 广元市昭化区

16 三堆石乡苏维埃政府旧址 1933 年 广元市苍溪县

17 旺苍青龙寨红军战斗遗址 1933 年 广元市旺苍县

18 川陕省长赤县木门场区第六乡苏维

埃政府旧址
1933 年 广元市旺苍县

19 反“六路围攻”昭
化战场遗址

寨保梁战斗遗址 1933 年

广元市昭化区

漩涡塘战斗遗址 1934 年

20
苍溪红四方面军

强渡嘉陵江战役

后勤保障旧址

红四方面军军械

修理所旧址
1933 年

广元市苍溪县
王渡红三十军造

船厂遗址
1935 年

21 昭化古城红色革命遗址群 1934 年 广元市昭化区

22 旺苍九龙寨红军战斗遗址 1934 年 广元市旺苍县

23 黄猫垭战斗指挥部遗址 1934 年 广元市旺苍县

拟归入第八批省级

文物保护单位：黄猫

垭战斗遗址

24 广昭战役凉亭子战斗遗址 1935 年 广元市昭化区

25 陕南战役傲盘观战斗遗址 1935 年 广元市昭化区

26 昭化红四方面军总指挥部旧址 1935 年 广元市昭化区

27

昭化红四方面

军强渡嘉陵江

战役遗址

虎跳渡口遗址

1935 年 广元市昭化区

虎跳湖溪口藏船

处遗址

红岩渡口遗址

虎跳野鸡壕藏船

处遗址

— 4 —

序号 名 称 年 代 简要地址 备 注

28 苍溪红四方面军强渡嘉陵江战役指

挥部旧址
1935 年 广元市苍溪县

29
苍溪红三十军

驻地旧址

红三十军政治部

旧址

1935 年 广元市苍溪县
红三十军医院旧

址

红三十军驻地旧

址

30
青川红四方面

军战斗遗址

五龙山战斗遗址

1935 年 广元市青川县

平台山战斗遗址

乔庄战斗遗址

悬马关战斗遗址

摩天岭战斗遗址

31 红四方面军剑门关战斗遗址 1935 年 广元市剑阁县

32 马鞍山红军战斗遗址 1935 年 广元市剑阁县

33 川陕省赤化县石城区苏维埃政府旧

址
1935 年 广元市剑阁县

34 中国工农红军四川第一路起义筹备

处旧址
1929 年 遂宁市船山区

拟归入第八批省

级文物保护单位：

牛角沟起义纪念

地

35 丁佑君故居 1931 年 乐山市五通桥区

36 中国工农红军四川第一路西充指挥

部旧址
1929 年 南充市西充县

37 红九军八十一团团部旧址 1933 年 南充市南部县

38 川陕省阆南县第十三区苏维埃政权

旧址
1933 年 南充市仪陇县

— 5 —

序号 名 称 年 代 简要地址 备 注

39 川陕省阆南县土门区苏维埃政府旧

址
1933 年 南充市仪陇县

40 川陕省苍溪县苏维埃保卫局旧址 1934 年 南充市阆中市

41 川陕省德丰县苏维埃政府旧址 1935 年 南充市南部县

42 西充县出川抗战誓师大会旧址 1937 年 南充市西充县

43
抗战时期同济
大学西迁李庄
旧址群

同济大学理学院

旧址
1940 年

宜宾市翠屏区
同济大学医学院

旧址
1941 年

44 中共达县蒲家支部旧址 1919 年 达州市通川区

45 达县红九军政治部旧址 1933 年 达州市达川区

46 宣汉红三十三军政治部旧址 1933 年 达州市宣汉县

47 万源红军石刻

标语群

鲤鱼石红军石刻

标语

1933 年 达州市万源市
打儿岩红军石刻

标语

石窝红军石刻标

语群

48 万源保卫战战

场遗址

大面山战场遗址

1934 年 达州市万源市

花萼山战场遗址

青龙观战场遗址

玄祖殿战场遗址

五龙台战场遗址

49 红三十军长赤医院旧址 1933 年 巴中市南江县

— 6 —

序号 名 称 年 代 简要地址 备 注

50 川陕省南江县桐麻树乡苏维埃政府

旧址
1933 年 巴中市南江县

51 川陕省盐井河盐厂旧址 1933 年 巴中市通江县

52 川陕省赤北县列宁小学旧址 1933 年 巴中市通江县

53 川陕苏区毛浴革命旧址群 1933 年 巴中市通江县

54 川陕省赤北县游击队大队部旧址 1933 年 巴中市通江县

55 川陕省长赤县沙溪区苏维埃政府旧

址
1934 年 巴中市南江县

56 黄树坪红军烈士墓 1934 年 巴中市通江县

57 雅安县苏维埃政府旧址 1935 年 雅安市雨城区

58 百丈关战役蒙顶山战斗遗址 1935 年 雅安市名山区
拟归入第九批省

级文物保护单位：

红军百丈关战役

遗址
59 百丈关战役啄子山战斗遗址 1935 年 雅安市名山区

60 天全县红军书报阅读处旧址 1935 年 雅安市天全县

61 红军长征翻越夹金山遗迹 1935 年 雅安市宝兴县

62 荥经红三十二军军部旧址 1935 年 雅安市荥经县

63 荥经县黍子地毛泽东长征住地旧址 1935 年 雅安市荥经县

64 上里红军石刻标语群 1936 年 雅安市雨城区

65 抗战乐西公路大渡河悬索桥 1941 年 雅安市石棉县

66 天宝故居 1935 年
阿坝州马尔康

市

67 卓木碉会议遗址 1935 年
阿坝州马尔康

市

— 7 —

序号 名 称 年 代 简要地址 备 注

68 抚边红军驻地旧址 1935 年 阿坝州小金县

69 红一、四方面军会师中央纵队驻地

旧址
1935 年 阿坝州小金县

70 若尔盖牙弄寨周恩来旧居 1935 年
阿坝州若尔盖

县

71 日干乔红军过草地遗迹 1935 年 阿坝州红原县

72 理县四门红军石刻标语群 1935 年 阿坝州理县

73 茂州城红军石

刻标语

无影塔红军石刻

标语
1935 年 阿坝州茂县

茂州城门红军石

刻标语

74 松潘塔坪山红军战斗遗址 1935 年 阿坝州松潘县

75 求吉中共西北局会议遗址 1936 年
阿坝州若尔盖

县

76 石门坎战斗遗址 1935 年 甘孜州泸定县

77 丹巴甲居红五军团政治部遗址 1935 年 甘孜州丹巴县

78 丹巴藏民独立师师部旧址 1936 年 甘孜州丹巴县

79 道孚县朱德旧居 1936 年 甘孜州道孚县

80 红四方面军驻

炉霍遗址

红四方面军总部

遗址

1936 年 甘孜州炉霍县
红四方面军总医

院遗址

红四方面军运动

场遗址

81 红二、四方面军甘孜会师纪念地 1936 年 甘孜州甘孜县

82 甘孜县朱德旧居 1936 年 甘孜州甘孜县

— 8 —

序号 名 称 年 代 简要地址 备 注

83 白玉县贺龙旧居 1936 年 甘孜州白玉县

84 乡城县红军长征筹粮动员会遗址 1936 年 甘孜州乡城县

85 得荣县扎纳垭山口战斗遗址 1936 年 甘孜州得荣县

86 昭觉县三河村纪念地 1952 年 凉山州昭觉县